
 

 الحسنه بر نابرابری درآمدی در اقتصاد ایرانهای قرضتأثیر حساب

 1دکتر علی باقرزاده

 2زلیخا جعفرلوی

 چکیده

های سیاست گذاران کشور است. بنابراین، بررسی عوامل تأثیرگذار بر آن حائز اهمیت توزیع عادلانه درآمد یکی از دغدغه

جینی به عنوان شاخص نابرابری الحسنه را روی ضریبهای قرضحسابباشد. لذا در این تحقیق بر آن شدیم تا اثر می

بررسی کنیم. نتایج  (ARDL)های گسترده و با استفاده از روش الگوی خود توضیح با وقفه 5931-39درآمد، طی دوره 

منفی و  الحسنه، تولید ناخالص داخلی و انفاق بر ضریب جینیهای قرضحاکی از این است که ارتباط حساب دبرآور

های کاهنده است. همچنین نرخ تورم، مالیات بر درآمد و نرخ بیکاری اثر مثبت و فزاینده روی ضریب جینی دارند. آزمون

دهند که ضرایب تخمینی در طول دوره مورد مطالعه با ثبات نیز نشان می CUSUMQ و CUSUMثبات ساختاری 

الحسنه کوشش لازم را به عمل های قرضدم در تقویت حسابدر حال پیشنهاد سیاستی پژوهش آن است که مر هستند.

 آورند تا از این طریق حجم نابرابری کاهش یابد.
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 مقدمه

دهد که برقراری عدالت، رفع فقر و کاهش نابرابری در اجتماع، اقتصادی به وضوح نشان میمروری اجمالی بر آیات و روایات 

از اهداف اسلام و بالتبع اقتصاد اسلامی است. مروری بر تاریخ کشورهای اسلامی نشان میدهد که این دسته از کشورها همراه با 

اند و به همین سبب این جوامع با توجه آسیب بیشتری دیده دیگر کشورهای جهان سوم، در مقایسه با جوامع صنعتی، از معضل فقر

به قرارگیری در مدار توسعه، به حل این معضل پرداخته و با اتخاذ راهبردهایی چون رشد اقتصادی، رشد توأم با توزیع عادلانه و ... 

رفع فقر در جامعه، از جمله اهدافی های ناصحیح اجتماعی و درصدد بهبود شرایط زندگی در کشورهایشان برآمدند.کاهش نابرابری

طوری که قرآن کریم هدف از ارسال انبیاء را قیام به ترین اهداف دینی بیان نموده است. بهاست که شارع مقدس به عنوان مهم

(. هرچند که نابرابری درآمدها از دید اسلام امری طبیعی 68-63: 5935قسط معرفی کرده است )بختیاری، میسمی و سلیمانی،

وسیله گروه اندکی از جمعیت مندی از درآمدهای هنگفت بهاست، اما این بدان معنا نیست که اسلام انباشت درآمد، ثروت و بهره

های درآمدی در دیدگاه ها را تأیید کند. علتی که برای لزوم تعدیل شکاف)ثروتمندان( و نابرابری شدید و نامعقول درآمدها و ثروت

دهد و روح برادری و اتحاد را ها را افزایش میاست که تمرکز حاد درآمد و ثروت در جامعه، تضادها و عقده شود ایناسلام مطرح می

برد. اما اسلام درصدد پدید آوردن برادری، یگانگی و روح تعاون میان افراد جامعه اسلامی است و چنین چیزی جز پدید از بین می

 (.23-95: 5961شود )سبحانی و مهربانی،های درآمدی محقق نمیآوردن زندگی مطلوب برای همگان و کاهش شکاف

ای مردم را ترین مفهوم است که با چنان جاذبهمفوم نابرابری، هم بسیار ساده است و هم بسیار پیچیده؛ در یک سطح ساده

ای حی دیگر، به طور فزایندهتحت تأثیر قرار داده که تاکنون هیچ مفهوم دیگری چنین تأثیری نداشته است. اما این مفهوم در سط

(. نابرابری یکی 5963:68کند )ذاکرهنجنی،شوند بسیار غامض میپیجده است به نحوی که عباراتی را که در باب نابرابری بیان می

ترین حقایق زندگی است و حتی برای سطحی نگرترین ناظران امری بدیهی است. در عین حال نابرابری اجتماعی از مأنوس

هایی که به هایی میان افراد یا جایگاهتر به تفاوتنیست که به سادگی حل یا تبیین شود. نابرابری اجتماعی به طور کلی ایمسأله

های افراد امری اند، اشاره دارد. نابرابری با توجه به تفاوت استعدادها و تلاشها را اشغال کردهصورت اجتماعی تعریف شده و آن

 (.1: 5968زنوز،اجتناب ناپذیر است )هادی 

های پیدایش نابرابری است. گرچه سود فعالیت اقتصادی به صورت تفاضل درآمد و وجود بهره در نظام ربوی یکی از علت

کند، اما بهره، نرخ ثابت داشته و جزیی از هزینه تمام شده شمرده شده و هزینه، متغیر بوده و در بازار رقابت کامل به صفر میل می

شود، بهره سرمایه به شود. اگر سود منفی باشد، تولیدی صورت نخواهد گرفت و کارگر اخراج میپرداخت میبه صاحب سرمایه 

( نقش بهره را در 5331نماید. کرویتس )جای خویش باقی است. ربا دهنده بدون توجه به سود و زیان، بهره خویش را مطالبه می

الحسنه، شکوفایی که چگونه جریان سریع پول و تمایل به دادن قرض پدید آوردن نابرابری توضیح داده است. وی نشان داده

 اقتصادی و بهبود رفاه اجتماعی را در مناطق تحت آن روش به دنبال داشت.

، الگوی ساده موجود در کتاب روبرت «اقتصاد سیاسی و آموزش»ای تحت عنوان (، در مقاله2001و همکاران )9گرادستین 

های ترین فرض این الگو وجود محدودیتدهند. کلیدیارتباط بین رشد و نابرابری درآمد است ارایه میبیفولکو را که در مورد 

شود. با استفاده از این الگو در نهایت ها از طریق قرض گرفتن میمین مخارج آموزشی فرزندان خانوادهأاعتباری است که مانع از ت

ومی از جانب دولت ـ در مقایسه با آموزش خصوصی ـ نابرابری درآمد را مین مالی آموزش عمأشود که تاین موضوع اثبات می

شود که بازده نهایی تحصیل برای خانوارهای صورتی باعث افزایش رشد اقتصادی می دهد. علاوه براین آموزش عمومی درکاهش می

 تحصیل بالا باشد.فقیر با سطح تحصیل کم، بیشتر از بازده نهایی تحصیل برای خانوارهای ثروتمند با سطح 
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های نابرابری زدایی در کشورهای در حال توسعه، با توجه به اشتغال دهد که در فرآیند برنامه(، نشان می2055) 4سادولت

 ای برخوردار است.ای این بخش از اهمیت ویژهحجم عظیمی از جمعیت روستایی در بخش کشاورزی، رسیدگی به ساختارهای پایه

ی در افزایش پایدار محصولات تولید شده در روستاها از جمله محصولات دامی و صنایع دستی ملتزم بهبود لذا ایجاد تحول اساس

گذاری در تحقیق و توسعه کشاورزی در سیسات برق رسانی، گسترش نرخ سواد و سرمایهأگذاری در تها از قبیل سرمایهزیر ساخت

 این مناطق است.

تر که، کشورهای مذهبیطوریبه پردازد.رابطه بین نابرابری درآمدی ومذهب می (، به بررسی2059) و همکاران 1ایلگین

تر خدمات دولتی مورد تقاضا در این کشورها است. مذهب افراد را نابرابری درآمد بیشتری دارند. این موضوع به علت سطح پایین

خصوصی و داوطلبانه را به کمک از طریق دولت شود که آنها کمک کند که کمک خیریه کنند و این موضوع باعث میتشویق می

رو شود. از اینتر مصرف کالای عمومی و باز توزیع میتر مالیات و از این رو سطوح پایینترجیح دهند. مذهبی بودن به سطوح پایین

گیری شده را مدی اندازهگیرند و این موضوع نابرابری درآطور کامل در نظر نمیهای خصوصی را بهمعیارهای درآمد معمولا انتقال

 دهد.افزایش می

وری با تحلیل رابطه بین سرمایه انسانی، تحقیق و توسعه و بهره»ای تحت عنوان (، در مقاله5963کمیجانی و باقرزاده )

با در نظر  و (𝐴𝑅𝐷𝐿)های گسترده های رگرسیونی با وقفهبا استفاده از رهیافت مدل« نابرابری درآمدی در مناطق روستایی ایران

وری در حضور صورت سری زمانی، رابطه بین نابرابری درآمدی و رشد بهره( به5916ـ  5961گرفتن اطلاعات یک دوره سی ساله )

شود. طبق نتایج پژوهش، سرمایه عوامل ساختاری مانند مخارج تحقیق و توسعه و سرمایه انسانی در مناطق روستایی بررسی می

، بر کاهش 06/0و  55/0توسعه داخلی و انباشت سرمایه تحقیق و توسعه بین المللی، هر کدام با ضرایب  انسانی و مخارج تحقیق و

وری وارون بین رشد و بهره (𝑈)داری دارد و فرضیه کوزنتس مبنی بر وجود رابطه نابرابری درآمدی در مناطق روستایی تاثیر معنی

 کشاورزی ایران در دوره مورد مطالعه قابل ابطال نیست.کل و نابرابری درآمدی در مناطق روستایی و 

ارزیابی عوامل موثر بر نابرابری درآمدی »ای تحت عنوان (، در مقاله5939پوراحمدی )جهرمی، خدادکاشی و موسیموسوی

اند. پرداخته 5930ـ5939به ارزیابی تاثیر عوامل اقتصادی مختلف برنابرابری درآمد در ایران، در طی دوره زمانی « در جامعه

ثیر منفی، متغیرهای درآمد حاصل از مالیات بردرآمد، درآمدهای أاقتصادی و تورم ت های تحقیق دلالت برآن دارد که رشدیافته

توان نتیجه های محاسبه شده میوری نیروی کار تاثیر مثبت بر برابری درآمدند.به علاوه، براساس کششحاصل از نفت و گاز، بهره

 داشته است. دوره مذکور در ایران در کاهش نابرابری درآمد درآمد بیشترین اثرگذاری را برگرفت که 

دهد طوری که نتایج نشان میپردازد بهالحسنه در ایران می(، به ارزیابی اثر بازارهای مالی بر بازار قرض5939عزتی )

ستند، دربازار قرض الحسنه نیز تسهیل کننده هستند و های اقتصاد تسهیل کننده ههای مالی همچنان که برای دیگر بخشبازار

 شوند.موجب گسترش آن می

 شناسی پژوهش روش -1

ترین سؤال اصلی این است که درجه                 نابرابری درآمدی به مشکل ضروری در بسیاری از کشورها تبدیل شده است. مهم

مناسب توزیع مجدد درآمد چیست؟ با این حال، توافق کلی براین سوال وجود ندارد. پذیرش میزان مطلوب توزیع درآمد برای هر 

های فرهنگی را تحت تأثیر قرار دهد ود ممکن است میزان قابل توجهی، جامعه خود و زمینهفرد متفاوت است، که به نوبه خ

(91:2015,Iida). ترین برنامه ملی و بین المللی است. نابرابری درآمدی و پیامدهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی گسترده آن، مهم

های از سیاست دمد حاصل از سرمایه، تضعیف اثر بخشی توزیع مجدها در بازار، درآعوامل نابرابری عمدتاً از طریق افزایش شکاف

شود. نابرابری بر تحرک اجتماعی و امید به زندگی اثر مالیات، تغییر ساختارهای خانواده و فرآیندهای جهانی شدن ایجاد می
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شود جب بی اعتمادی اجتماعی میدهد که موها را تحت تأثیر قرار میها و نگرشای از ارزشتواند طیف گستردهگذارد و میمی
(180:2015,Zmerli & Carlos Castillo.) 

ها و های فراوان مردمان ثروتمند و فقر در کشورهای در حال توسعه، محیط مساعدی برای رشد اختلافامروزه فاصله 

های شدید اجتماعی و تواند به تنشمی هاآورد. این فاصلهها پدید میها و اجرای هدفمند آنریزیناباوری نسبت به کارآمدی برنامه

ای که باعث های کاهش شکاف درآمدی از حساسیت فراوانی برخوردار بوده و هر پدیدهدر نهایت سیاسی بیانجامد. بنابراین، برنامه

وزه اکثر (. امر596: 5932جلوگیری از افزایش یا کاهش هر چند ناچیز آن شود از اهمیت قابل توجه برخوردار است )باقرزاده،

کشورها و به خصوص کشورهای در حال توسعه به دلایل مختلف از نابرابری شدیدی که ناشی از الگوی توزیع ثروت و درآمد است، 

 باشد.نتایج آن توسعه ی اقتصادی در میان آحاد جامعه می و های اقتصاد سالم، توزیع برابر درآمدهابرند. یکی از مشخصهرنج می

باشد و چون غالباً توزیع درآمد های اصلی و مهم دولت مین تمامی کشورها، توزیع درآمد یکی از دغدغهدر ایران نیز همچو

مدت برای رفع این های کوتاهحلگیرد،  همین امر موجب شده است تا راهاز دید مسایل عدالت اجتماعی و فقر مورد توجه قرار می

دهد و یع درآمد، به خاطر مقاومت نیروهای درونی پایداری از خود نشان میکه پدیده نابرابری توزمشکل توصیه شود؛ در حالی

مدت و بدون شناخت عوامل تأثیر گذار، پیامدهای نامطلوبی بر توزیع درآمد و رشد اقتصادی به دنبال های کوتاهاجرای سیاست

های مناسب، در آن را شناخت و با اتخاذ سیاستدارد. بنابراین، برای مقابله با مشکل توزیع نادلانه درآمد باید عوامل مؤثر بر 

 (.518: 5930راستای بهبود توزیع درآمد اقدام نمود )جابری خسروشاهی، محمدوند ناهیدی و نوروزی،

های مالی به اشخاص الحسنه نوعی کمک به بانک برای انجام امور خیریه و یا مساعدتگذاری در حساب قرضسپرده

ها در فواصل شود و در ازای آن بانکلحسنه، حسابی است که در بانک هیچ سودی برای آن لحاظ نمیاحقیقی و حقوقی است. قرض

گذاری در گیرند. سپردهمی نظر در جوایزی قرعه به قید هامعینی )شش ماهه یا یکساله( برای دارندگان این گونه حساب

های کلان اقتصاد و تورم دارند از اهمیت بسیاری در بررسیگذاری الحسنه به دلیل تأثیر مشهودی که بر سرمایههای قرضحساب

رود و با تأثیر های پولی دولت به شمار میالحسنه با تأثیر بر حجم نقدینگی، از عوامل اصلی در اجرای سیاستبرخوردار است. قرض

الحسنه یکی های قرضقع، سپردهدهد. در واهای ملی را تحت تأثیر قرار میبسیاری از شاخص 3بر عرضه پول و سرعت گردش پول

ها است. بنابراین، بررسی این موضوع که در آینده افراد چه مقدار از پول خود را در های اقتصادی بانکترین منابع فعالیتاز مهم

ت ها از اهمیت بسیاری برخوردار اسویژه بانکدهند، برای سیاستگذاران بانکی کشور و بهالحسنه قرار میهای قرضحساب

 (.5966سمیرمی،عشری و بابایی)اثنی

سو و نیازهای  داری که دلیل اصلی مشکلات اقتصادی را محدود بودن منابع طبیعی از یکاسلام بر خلاف نظام سرمایه

انگاری در استفاده صحیح از منابع تواند، ریشه اساسی مشکلات مزیور را توزیع ناعادلانه و سهلمتنوع انسان از سوی دیگر می

داند. به همین دلیل، نظام اقتصادی اسلام به توزیع درآمد در تمام مراحلش )قبل از تولید، بعد از تولید و توزیع مجدد( طبیعی می

ها و ابزارهای مؤثر الحسنه را به عنوان یکی از شیوهبرای رفع این مشکلات اهمیت داده است. از این رو، نظام اقتصادی اسلام قرض

ری توزیع درآمد در نظر گرفته است که با برقراری جریان پول از طبقات ثروتمند به سمت طبقات کم درآمد و برای کاهش نابراب

تواند در جهت تثبیت درآمدها بین ایجاد زمینه تغییر الگوی تولید، افزایش اشتغال و تأمین نیازهای ضروری طبقات مزبور می

 د.نیازمندان و عدم تمرکز ثروت نقش فعالی داشته باش

های سنجش نابرابری درآمد جامعه، ضریب جینی است. ضریب جینی عددی است بین صفر و یک که درآن یکی از شاخص

های مختلفی معنای نابرابری مطلق در توزیع است. در بین محققین روشصفر به معنی توزیع کاملا برابر درآمد یا ثروت و یک به

 باشد.بندی میبندی و بدون گروهن آنها دو نوع روش با گروهتریبرای محاسبه این شاخص وجود دارد. عمده

 بندی، که فرمول محاسبه آن به قرار زیر است:اول: روش محاسبه ضریب جینی بدون گروه

                                                             
6 .Velocity of Circulation 



 

𝐺𝑖𝑛𝑖 = 2
𝐶𝑜𝑣(𝑚𝑖,𝑓𝑖)
1

𝑛
∑ 𝑚𝑖𝑛

𝑖=1

                                                                                                                                                        (1)                                                                      

 شود.ام در این رابطه است که برای خانوارهای فقیر صفر و برای خانوارهای غنی یک در نظر گرفته می 𝑖 رتبه خانوار

های ها را به گروهبندی، در این روش بعد از مرتب کردن صعودی درآمد سرانه خانوار دادهجینی با گروهمحاسبه ضریبدوم: 

های مورد نظر چه درصد از درآمد جامعه را به خود اختصاص داده شود که هر یک از گروهمساوی تقسیم کرده و سپس تعین می

 آید:ر به دست میبندی از فرمول زیجینی با گروهاست. ضریب

𝐺𝑖𝑛𝑖 = 1 − 2 ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥 ⇒ 𝐺𝑖𝑛𝑖 = 1 −
1

𝑛

1

0
∑ (𝑦𝑖+1 − 𝑦𝑖

𝑘
𝑖=0 )                                                                                            (2)  

 در رابطه بالا 
1

𝑛
 ها استفاده شده است.دهکطور مثال در محاسبات مرکز آمار ایران از ها است. بهبندی، نسبت گروه

ائل اقتصاد کلان متمرکز شده است. فرضیه کوزنتس به مسبسیاری از مطالعات پویایی توزیع درآمد و عوامل مؤثر بر آن بر  

بین نابرابری درآمدی و رشد  1معکوس -Uشود. از نظر کوزنتس یک رابطه ارتباط بین رشد اقتصادی و نابرابری درآمدی مربوط می

 6رشد اقتصادی عبارت از افزایش در تولید ناخالص ملی (.  warunsiri paweenawat & McNown,10:2014)اقتصادی برقرار است 

(GNP) گیری رشد اقتصادی از دو شاخص مرتبط به هم: رشد تولید یک کشور در یک دوره زمانی معین است. معمولاً برای اندازه

 .شودملی )واقعی( و رشد تولید ملی واقعی سرانه استفاده می ناخالص

از دیدگاه اقتصاددانان مکتب عرضه از جمله آرتور لافر، کاهش نرخ مالیات باعث ایجاد انگیزه کار در اقتصاد و در نتیجه 

های عمومی بزار سیاستسیستم مالیات از جمله اشود گذاری و افزایش اشتغال )کاهش نرخ بیکاری( میموجب افزایش سرمایه

است که هدف از آن تغییر دادن توزیع درآمد پس از مالیات بر درآمد است. مالیات بر حقوق و درآمد از مهمترین اجزاء ساختار 

دهند ها توزیع درآمد پس از مالیات را تحت تأثیر قرار میمالیات هستند، اما مالیات غیر مستقیم و مالیات بر درآمد شرکت

(623:2007,Poterba .)  دریافت مالیات از افراد با درآمد بالا باعث افزایش درآمد دولت و تعدیل درآمدهای افراد در کشور از طریق

شود. بنابراین درآمد حاصل از مالیات بر درآمد منجر به کاهش شکاف انتقال درآمد از افراد با درآمد بالا به گروه پایین درآمدی می

 (.5961شود )پژویان، درآمد یا بهبود توزیع درآمد میدرآمدی، کاهش نابرابری 

های ای اسلامی برای فقرزدایی و تحقق عدالت انفاق است. انفاق رشد و تعالی بخش انسانیکی از ابزارهای پایه

اثرپذیری تواند از متغیرهای اقتصادی و اجتماعی کننده و در پی آن جامعه است؛ زیرا انفاق یک عمل اقتصادی است، میپرداخت

های زندگی دنیوی، کند؛ از این رو مسمانان در کنار هزینهبخشی از این قواعد به صورت انجام مخارج بروز می بسیاری داشته باشد

های واجب و ها هستند )انفاقهای مذهبی انفاقتوان به آنها مخارج  مذهبی اطلاق کرد. بخشی از هزینههایی نیز دارند که میهزینه

های نوع دوستانه شخصی را مورد تحلیل قرار داد، در این مطالعه نشان کمک (Robert Schwatz, 1970) رابرت شوارتز مستحبی(.

 .شودهای نوع دوستانه و انتقال بخشی از درآمد افراد پر درآمد به کم درآمد موجب افزایش رفاه آنها میداده شده که کمک

دهد، در واقع چگونگی روند توسعه اقتصادی و اجتماعی هر کشور را در کیل میمنابع انسانی پایه اصلی ثروت ملتها را تش

عنوان یکی از برداری کامل و متناسب از منابع انسانی و کشور، باید بهکند. بدین جهت بهرهنهایت منابع انسانی آن تعیین می

ترین و فراگیرترین مشکل اقتصادی و حتی رگهای راهبردی توسعه در نظر گرفته شود و در این راستا بیکاری بیگمان بزهدف

های اجتماعی و باشد. در جامعه پیشرفته صنعتی هرچند بیکاری هزینههای آینده میاجتماعی و سیاسی اواخر دهه حاضر و دهه

ند خطرات تواهای گسترده در پیوند با فقر اقتصادی میسازد ولی در جهان سوم بیکاریاقتصادی زیادی را بر جامعه تحمیل می

بسیاری را متوجه جامعه نماید. بیکاری علاوه بر اینکه قطع درآمد گروه بیکاران را بدنبال دارد دارای تبعات اجتماعی مهم بوده و 

 .(5913زاده، نژاد و کاظمی)عباسقویت و یا منشأ فساد اجتماعی باشد تواند عامل تمی

                                                             
7 .U-inverted 

 ثابت( است..عمدتاً منظور تولید ناخالص ملی واقعی )به قیمت  6



 

اهمیت در  حائزیابد. یک نکته اوم و به مرور زمان افزایش میطور مدها، بهتورم وضعیتی است که سطح عمومی قیمت

 توان بیان نمود:صورت زیر میهای اجتماعی تورم را بههاست. هزینهتعریف تورم عنصر زمان و تدوام افزایش سطح عمومی قیمت

دیگر بخشی از ثروت وام دهندگان عبارت کنند. بهدر صورت بروز تورم وام گیرندگان سود برده و وام دهندگان زیان می اول،

 یابد.گیرندگان انتقال میخاطر تورم  به وامبه

دوم، اینکه گروهی از افراد که مزد و حقوق بگیر هستند، اگر هنگام افزایش قیمت مزد و حقوقشان کمتر از نرخ افزایش 

رمایان آنها سود بیشتری به دست می آورند، دهند، در حالی که کارفقیمت افزایش یابد بخشی از قدرت خرید خود را از دست می

گردد که مقداری از قدرت خرید مزد و حقوق بگیران )در صورتی که مزد و حقوق با نرخ کمتر از نرخ تورم پس تورم باعث می

طور ازار کار دارد. بهیابد. پس تورم اثر توزیع درآمدی در بازار مالی و بهای دیگر، مثلاً کارفرمایان انتقال میافزایش یابد( به گروه

خلاصه در بازار مالی باعث انتقال درآمد و ثروت از وام گیرندگان و دربازار کار باعث انتفال درآمد و ثروت کارگران به بنگاهها یا 

 گردد.کارفرمایان می

 تحلیل اطلاعات و برازش مدل -2

شود چون درصورت زمانی محسوب میسری هایداده الزامات مهم دربرآوردهای معادلات اقتصادی بااز  آزمون پایایی

تفسیرهای  و نبودهاستفاده ازآن درعمل درست  ساختگی باشد و توجهی به این مقوله رگرسیون تخمینی امکان دارد که کاذب یابی

 به و است شده استفاده متغیرها پایایی آزمون فولر جهت –ریشه واحد دیکی  آزمون از برای همین منظور ارائه دهد. غلطی را

 یک و مرتبه صفر انباشته از𝐴𝐷𝐹 استفاده ازآزمون با پیداست متغیرها (5) همانطورکه ازجدول ست.ا درآمده (5) جدول صورت

  .هستند

 فولر –دیکی های نتایج آزمون :(5)جدول

 نتیجه
)درسطوح مختلف مقداربحرانی

 درصد(
 متغیر آزمون آماره آزمون

I(0) 
 سطح -083/9 -31/2

ADF 𝐶𝑃𝐼 
 مرتبه اول تفاضل - -

I(1) 
 سطح -11/2 -32/2

ADF 𝐿𝐺𝐷𝑃 
 تفاضل مرتبه اول -1/8 -91/8

I(0) 
 سطح -31/2 -32/2

ADF 𝐿𝐸𝑁 
 تفاضل مرتبه اول - -

I(1) 
 سطح -38/2 -22/9

ADF LGINI 
 تفاضل مرتبه اول -22/6 -99/8

I(1) 
 سطح -288/5 -22/9

ADF LRIT 
 تفاضل مرتبه اول -63/9 -22/9

I(1) 
 سطح -18/2 -22/9

ADF LRQH 
 تفاضل مرتبه اول -11/1 -99/8

I(0) 
 سطح -91/9 -22/9

ADF UNEMP 
 تفاضل مرتبه اول - -

 های تحقیقمنبع: یافته

شود که وقفه بهینه متغیرها بر می ارائه( 2مدت آن به صورت جدول )ابتدا مدل پویای کوتاه ARDLدر تخمین مدل با الگوی 

 باشد.می 𝐴𝑅𝐷𝐿(2,0,0,2,0,1,0)بیزین به صورت -اساس معیار شوارتز

 𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼برای مدل بامتغیروابسته 𝐴𝑅𝐷𝐿(2,0,0,2,0,1,0) (: نتایج مدل پویای کوتاه مدت 2جدول)



 

 متغیر ضریب tآماره احتمال
003/0 36/2- 23/0- LGINI (-1) 
050/0 36/2 101/0 LGINI (-2) 
325/0 19/0 00233/0 CPI 
000/0 05/1- 056/0- LEN 
023/0 86/2 569/0 LGDP 
008/0 85/9- 918/0- LGDP(-1) 
050/0 31/2 533/0 LGDP(-2) 
923/0 05/5- 001/0- LRQH 
089/0 02/2- 013/0- LRIT 
099/0 93/2 068/0 LRIT(-1) 
811/0 13/0- 0056/0- UNEMP 
299/0 28/5- 91/0- C 

 های تحقیقمنبع: یافته

داری بر ضریب جینی تولید دارد. به ازای یک درصد افزایش در جینی بایک وقفه تاثیر منفی و معنیمدت ضریبدرکوتاه      

بر نابرابری یابد. انفاق سرانه تاثیر منفی ومعنی داری درصد کاهش می23/0نابرابری دوره گذشته، نابرابری دوره جاری به اندازه 

گردد. نرخ درصد در نابرابری درآمدی می 056/0طوری که یک واحد افزایش در انفاق سرانه  سبب کاهش حدوداً درآمدی دارد به

های قرض رشد اقتصادی دوره جاری تاثیر مثبت ولی نرخ رشد اقتصادی دوره گذشته تاثیر منفی بر نابرابری درآمدی دارد. حساب

ثیر أداری بر نابرابری درآمدی ندارند. درنهایت، مالیات بر درآمد در دوره جاری تثیر معنیأمدت تی در کوتاهو نرخ بیکار الحسنه

 ثیر مثبتی بر نابرابری درآمدی دارد.أمنفی و در دوره گذشته ت

مدت برمبنای روش بلند ت بین متغیرها، تخمین ضرایبیید وجود رابطه بلندمدأباتوجه به نتایج بدست آمده از آزمون باند وت      

 𝐴𝑅𝐷𝐿بیزین به صورت جدول زیر تنظیم  -های بهینه بدست آمده از معیار شوارتز استفاده از وقفه انجام شده ورابطه بین آنها با

 شده است:

 𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼 برای مدل بامتغیروابسته𝐴𝑅𝐷𝐿(2,0,0,2,0,1,0)  ضرایب بلندمدت مدل :(9)جدول 

 متغیر ضریب tآماره احتمال

005/0 30/8 099/0 CPI 
002/0 18/9- 0296/0- LEN 
006/0 92/2- 0016/0- LGDP 
001/0 50/2- 0068/0- LRQH 
035/0 31/5 0038/0 LRIT 
011/0 33/5 0019/0 UNEMP 
513/0 86/5- 81/0- C 

 های تحقیق منبع: یافته

با مبانی نظری  داری دارند و تمامی علائم ضرایبدرآمدی رابطه معنیدرصد با نابرابری  31تمامی متغیرها درسطح بیش از        

داری سازگار هستند. نتایج رابطه بلندمدت گویای آن است که بین نابرابری درآمدی و نرخ تورم در بلندمدت رابطه مثبت و معنی

گردد و نرخ تورم بیشترین رآمدی میدر نابرابری د 3درصد 016/5طوری که یک درصد افزایش در نرخ تورم حدود وجود دارد به

 ثیر را بر نابرابری درآمدی در اقتصاد ایران در بین متغیرهای تحقیق دارد. أت

                                                             
 .. متغیر نرخ تورم به صورت خطی در طرف راست وارد شده است. در نتیجه از آنتی لگاریتم در محاسبه آن استفاده شده است 3



 

( تخمین 1استفاده کرده که به صورت جدول)ECM  مدلمدت بین متغیرها از مدت وکوتاهای بدست آوردن ارتباط رابطه بلندبر      

حدود   ECMدارد.ضریب  بلندمدت رابطه وجود مدت واست پس بین کوتاه دارنیمع منفی وECM چون ضریب  زده شده است.

درصد از انحرافات متغیر نابرابری درآمدی از  16باشد و بدین معنی است حدود نشان دهنده سرعت بالای تعدیل می بوده و0.78− 

شد که سرعت تعدیل در مدل فوق بالا است و  مقدار تعادلی دراز مدت پس از گذشت یک دوره تعدیل میشود. بنابراین نشان داده

های مساعدی برای اجرای مدت امیدوار بود. این سرعت مطلوب برای تعدیل، زمینهمیتوان به اثر گذاری سیاستها در کوتاه

 آورد.های کاهش نابرابری درآمدی به وجود میسیاست

 𝐿𝐺𝐼𝑁𝐼متغیروابسته 𝐸𝐶𝑀 مدلضرایب  :(8)جدول

 متغیر ضریب 𝑡آماره احتمال

003/0 36/2- 101/0- D(LGINI) 
3/0 191/0 00023/0 D(CPI) 

000/0 05/1- 056/0- D(LEN) 
028/0 86/2 569/0 D(GR) 
003/0 31/2- 533/0- D(GR1) 
921/0 05/5- 001/0- D(LRQH) 
030/0 02/2- 013/0- D(LRIT) 
813/0 13/0 0056/0 D(UNEMP) 
295/0 28/5- 912/0- D(C) 
001/0 03/9- 877/0- 𝒆𝒄𝒎(−𝟏) 

 های تحقیق منبع: یافته

شود براساس برای بررسی وجود یاعدم وجود شکست ساختاری در پسماندهای مدل برآوردشده، استفاده می CUSUMازآزمون    

ضرایب بدست آمده درهر میتوان از  و ندارد توان نتیجه گرفت که در پسماندهای مدل شکست ساختاری وجودمی CUSUM نمودار

 موقعیتی استفاده نمود.

 

 Plot of Cumulative Sum of Recursive
Residuals

 The straight lines represent critical bounds at 5% significance level
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 ها(: مجموع تجمعی و مجموع مجذورات تجمعی مربوط به باقیمانده5نمودار)

 Plot of Cumulative Sum of Squares
of Recursive Residuals

 The straight lines represent critical bounds at 5% significance level
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 نتیجه گیری 
باشد. برای تخمین می 5931-39الحسنه بر نابرابری درآمدی در ایران طی سالهای های قرضهدف این مقاله، بررسی تأثیر حساب

های گسترده استفاده شده است و نتایج زیر حاصل د توضیح با وقفهز الگوی خومتغیرها روی نابرابری درآمدی امدل و بررسی اثر 

 اند:شده

الحسنه بر های قرضمدت حسابرابری درآمدی ندارد، اما در بلندداری بر نابمدت تأثیر معنیالحسنه در کوتاههای قرض( حساب5

 کاهنده دارد. دار وجینی تأثیر منفی، معنیضریب

 جینی دارد.ای بر روی ضریبدار و کاهندهمدت و بلندمدت تأثیر مثبت، معنی( تولید ناخالص داخلی سرانه در کوتاه2

 ای بر روی نابرابری درآمدی دارد.دار و فزایندهمدت و بلندمدت تأثیر مثبت، معنیتورم در کوتاه (9

 دار و کاهنده بر نابرابری درآمدی دارد.منفی، معنیمدت و بلندمدت تأثیر ( انفاق در کوتاه8

 باشند.دهنده ثبات مدل طی دوره مورد مطالعه مینیز نشان CUSUMQ و CUSUMهای ثبات ( آزمون1

 در هر حال با عنایت به نتایج حاصل از مطالعات این پژوهش پیشنهادهای سیاستی زیر قابل تأمل خواهد بود:

 شوند:آمده موارد زیر پیشنهاد میبا توجه به نتایج بدست 

مطابق آیات و روایات انگیزه قرض دهنده در این عقد همانا رضای خدا و برآوردن حاجت نیازمندان است اهمیت اساسی دارد.  -5

جوایز، کشی انداز با انگیزه برنده شدن در قرعهالحسنه پسگذاران در حساب سپرده قرضدانیم امروزه بخشی ازسپردهحال آنکه می

انداز باعث شده است تا های جاری و پسالحسنه در فهرست سپردهکنند. همچنین، وارد کردن سپرده قرضاقدام به این کار می

دهد که مردم، کارگزاران بانک، دولت و مجلس به بانک به چشم مؤسسه خیریه نگاه کنند. در نهایت نتایج این تحقیق نشان می

الحسنه هماهنگ سازی های قرضگذارد، با توجه به اثرهای مفید حسابمی هش نابرابری درآمد تأثیرالحسنه بر کاهای قرضحساب

 شود.الحسنه پیشنهاد میآنها در یک بانک مردمی جامع قرض

الحسنه و دلایل اقتصادی مختلفی مانند وجود نرخ امروزه به دلایل متعدد اجتماعی همچون کمرنگ شدن فرهنگ اعطای قرض -2

دهد و لذا، بانک از این گذاری توسط مردم در این بانک کفاف متقاضیان بسیار زیاد تسهیلات را نمیتورم بالا در کشور وجوه سپرده

اسلامی ازجمله صکوک، اوراق -توان از ابزار مالیمی الحسنهمنظر با کمبود روبه روست. جهت رفع این مشکل و جذب سپرده قرض

 .وقفی و ... استفاده نمود
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ABSTRACT 

Equitable distribution of income is one of the concerns of policy makers. There fore, it is 
important to investigate the factors affecting in this study, we decided to work on your loan 
account as an indicator of income inequality, the Gini coefficient, during 1986-2014 and using 
ARDL pattern Lag extensive review. The results suggest that loan account, GDP and Infaq the 
Gini coefficient and reducing the negative impact on the Gini coefficient. The inflation rate, 
income tax and unemployment rates, positive effect and increasing on the Gini coefficient. 
Structural stability tests CUSUM and CUSUMQ also show that estimated coefficients are stable 
during the study period. However, it is suggested that people at strengthening research policy 
loan accounts due diligence to ensure that this inequality be reduced through volume.  

Key words: income inequality, Gini coefficient, Loan account 
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